M. DÁNVILA, *Estudios críticos acerca de los orígenes y vicisitudes de la legislación escrita del antiguo Reino de Valencia*, Madrid, Jaime Ratés, 1909, pp. 293-294.

F. FONDEVILLA, «La nobleza catalanoaragonesa capitaneada por Ferrán Sánchez de Castro en 1274», *Congrés d'Història de la Corona d'Aragó dedicat al rey en Jaume I y a la seu època*, Barcelona, Ajuntament de Barcelona, 1913, pp. 1103-1104.

Kalendas martii anno Domini .M°.CC°.LXX°. primo mandavit dominus rex Curiam apud Ilerdam celebrandam in medio proxime venture Quadragesime richis hominibus infrascriptis et mandavit eis quod non iuvarent comitem Fuxii contra illustrem re[gem] Francie sub hac forma:

Iacobus, Dei gratia rex Aragonum et cetera, nobili viro comiti de Payllar[s], salutem et dilectionem.

Noveriti[s quo]d nos volumus celebrare [C]uriam in Ilerda pro aliquibus magnis negotiis, de quibus volumus loqui vobiscum et cum [a]lliis baronibus et hominibus terre nostre, quare mandamus [vo]bis atque rogamus quatenus in medio instantis Quadragesime sitis nobiscum in Ilerd[a], et hoc non mutetis nec differatis aliqua ratione.

Sciatis etiam nos intellexisse quod comes Fuxii misit vos rogare ut eatis iuvare ipsum contra illustrem regem Francie, quare mandamus vobis et firmiter

inibemus quatenus ipsum comitem non iuvetis contra dictum regem Francie, pro eo quare dictus rex habet tantum nobiscum quod nolumus ut aliquis de terra nostra faciat ei malum vel terre sue, alioquin sciatis quod displiceret nobis multum et acciperemus illud ita ac si illud contra nos facheretis.

Data Exee, kalendis martii anno Domini .M°.CC°.LXX°. primo.

[Col. A]

In Rippacurtia et Payllars:
A(rnaldo) Rogerii, comiti de Payllars.
Bernardo de Maloleone.
Pontio de Peralta.
Gombaudo de Benavento.
P(etro) de Villamuro.
Geraldo de Cabrera. Portavit istas Berthomeo, troterius.
Item in vicaria Gerunde:
H(ugono), comiti Impuriarum.
Iaufrido, vicecomiti Rocabertini.
Geraldo, vicecomiti Caprarie.
Dalmatio de Rocabertino.
A(rnaldo) G(uillermo) de Cartilian[o].
R(aimundo) de Cabrera.
Geraldo de Cerviano. Portavit istas Iohannes Galego.
In vicaria Rossilionis:
G(uillermo), vicecomiti Castrinovi.
Dalmatio de Castronovo.
Geraldo Huc de Travesseres.
R(aimundo) de Urgio.
Gaucerando de Urgio.
Ermengaudo de Urgio.
Gaucerando de Sancta Fide. Portavit istas Iacmetus, trotarius.

[Col. B]

In vicaria Ilerde:
R(aimundo) de Moncada, filio G(uillermi) de Moncada, quondam.
R(aimundo) de Cervaria, domino Castri Asinorum
Berengario de Podioviridi.
G(uillermo) R(aimundo) de Moncada.
Pericono de Moncada.¹²
R(aimundo) de Moncada.

¶¹² Ratllat, a continuació: *Geraldo de Cabrera.*

[Col. C]

In vicaria Cervarie:

Iacobo de Cervaria.¹³

R(aimundo), vicecomiti Cardone.

P(etro) de Queralto.

Geraldo de Aguilone. Portavit istas omnes Senderonus, trotarius.¹⁴

[Col. D]

In vicaria Barchinoni:

Gastoni, vicecomiti Be[arne].

G(uillermo) de Cervilione.

Berengario de Entenza.

Berengario de Cardona.

Bernardo de Scintiliis.

G(uillermo) de Montclus.

P(etro) de Berga.

Gaucerando de Pinos.

Heredi Pontii de Cervaria.

Berengario de Sancto Vincentio. Portavit istas lo Gomero.

[Col. E]

Item eadem die et anno prefixis fuerunt misse civitatibus et villis infrascriptis quod mitterent probos homines ad dictam Curiam dicta die, videlicet:

[Col. E.1]

Cesaraugusta, .III. Escudero.

Tirassona.

Calatahiú.

Darocha.

Terol.

Tarragona.

Valentia.

Tortosa. Michaletus, troter.

Osca.

Barbastre. Berthomeo.

[Col. E.2]

Cervera.

Barcelona.

Girona.

¶¹³ Escrit en la columna B, però amb una fletxa que el trasllada a la columna C.

¶¹⁴ Fent referència a les columnes de les vegueries de Lleida i Cervera.

Perpeynnà.

Puigcerdà. Trotarii suprascripti.

[Col. F]

Item richis hominibus Aragonum sub forma predicta.

5.2

1272, abril, 18, Lleida.

1307, gener, 10, València.

Jaume I confirma els feus dels nobles, rics homes, cavallers i infançons al regne de València a canvi del pagament de 20.000 sous.

ACV, Pergamins, núm. 6.001.

Publ.: P. DE BOFARULL, *Colección de documentos inéditos del Archivo General de la Corona de Aragón*, Barcelona, Imprenta del Archivo, 1847-1910, vol. XI (1856), pp. 145-149.

A. HUICI, *Colección diplomática de Jaime I el Conquistador*, València, La Voz Valenciana, 1916-1922, vol. III, 1922, doc. 980.

A. HUICI; M. D. CABANES, *Documentos de Jaime I de Aragón*, València, Anubar, 1976-2017, vol. VI, 2017, doc. 1.855.

Hoc est translatum bene et fideliter factum quarto idus ianuarii anno Domini .M°.CCC°. septimo sumptum a quodam alio translato cuius tenor talis est:

Hoc est translatum bene et fideliter sumptum a quodam instrumento sigillato sigillo cereo maiori pendenti domini regis kalendis iulii anno Domini .M°.CC°.LXX°. secundo tenor cuius talis est:

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum, Valentie, comes Barchinone et Urgelli, et dominus Montispesullani, per nos et nostros heredes ac successores omnes, ex certa scientia et consulte laudamus, concedimus et confirmamus vobis universis et singulis nobilibus sive richis hominibus et militibus ac infantionibus habitantibus et hereditates seu possessiones habentibus in regno Valentie omnia castra vestra, alquerias et turres, vineas ac domos, ortos, campos atque reallos et quaslibet alias hereditates et possessiones vestras que, quas et quos habuistis et tenuistis actenus et hodie tenetis ac posidetis, cum titulo vel sine titulo et quacunque ratione vel modo, in civitate et quibuslibet locis aliis regni Valentie memorati; concedentes per nos et nostros heredes et successores et indulgentes vobis et vestris, ac imperpetuum statuentes, quod nos vel nostri heredes seu successores non possimus dicta vestra castra, alquerias, turres, vineas, domos, ortos, campos atque reallos, vel alias hereditates seu possessiones vestras que, quos et quas hodie tenetis et possidetis, sogegiare aut recognoscere vel facere sogegiari aut recognosci de cetero; et quod vos vel vestri non teneamini de cetero nobis vel nostris successoribus ostendere aliquo tempore cartas aliquas

vel albaranos donationis vel partitionis hereditatum seu possessionum vestrarum predictarum, quas in dicto regno, ut dictum est, possidetis hodie seu tenetis, nostra scilięt vel partitorum nostrorum.

Nos enim ipsa omnia que hodie in dicto regno tenetis de presenti damus noviter, laudamus, concedimus, firmamus et volumus ut presens carta vobis et vestris semper habeatur pro titulo predictorum, et quod vos et vestri successores habeatis, teneatis, posideatis, expletetis tanquam rem vestram propriam predicta omnia et singula que in dicto regno tenetis hodie et possidetis, cum titulo vel sine titulo vel alia qualibet ratione modo, ut dictum est, sicut ea *<h>odie melius tenetis ac possidetis*, et absque omni nostro (sic) et nostrorum successorum inquietatione recognoscendi et sogegiandi ea et aliorum etiam quorumlibet, propter que vos vel vestros in ipsis inquietare possemus usque modo, et ad omnes etiam vestras et vestrorum voluntates inde cui et quibus volueritis penitus faciendas, exceptis clericis et personis religiosis, vos tamen facientibus aliis querelantibus inde de vobis iusticie complementum.

Item absolvimus etiam per nos et nostros, et remitimus ac diffinimus vobis et vestris, imperpetuum omnem petitionem et demandam quam ratione quantitatis quam ultra vestras cartas invenimus in vestris hereditatibus et possessionibus modo quando ipsas recognosci fecimus et sogegiari, vel quia aliquas hereditates emistis ab hominibus nostri servitii vel aliter ab ipsis vel aliis personis adquisistis, vel alia qualibet ratione occasione ipsius sogegiamenti et recognitionis, habebamus in ipsis vestris hereditatibus et possessionibus vel movere contra vos aut facere poteramus.

Item volumus et concedimus vobis et vestris quod possitis uti et utamini embannis et portallis, faciendis secundum quod hoc hominibus civitatis et villarum nostrarum regni Valentie concessimus cum carta nostra, ut in ea continetur, et quod pro embandis (sic) et portallis vestris iam per vos factis usque modo nullam vobis et vestris possimus nos vel nostri petitionem aut demandam facere vel movere, et sic vobis et vestris facimus super predictis omnibus et singulis bonum finem et firmum pactum semper de non petendo in iudicio vel extra, sicut melius et utilius dici, scribi, intelligi potest ad vestrum et vestrorum bonum et sanum et sincerum intellectum.

Est tamen sciendum quod propter huiusmodi confirmationem, concessio-
nem et absolutionem non intelligimus concedere nec absolvere vobis nec vestris
fraudem vel iniuriam nobis factam in furnis, molendinis et operatoriis que a nobis
tenantur ad censum, nec in nostris feudis vel censibus aut aliis regaliis nostris in
quibus aliquis nobis iniuriam fecerit; immo retinemus nobis et nostris quod ipsam

¶¹⁵ Repetit: *molendinis*.

iniuriam et fraudem, si <ali>quam in ipsis furnis, molendinis¹⁵ et operatoriis que a nobis tenentur ad censum vel in nostris aliis censibus, feudis atque regaliis nobis factam esse invenerimus, nos vel nostri petere valeamus, et intelligimus regalias nostras esse ea que pro nobis tenentur ad censum vel ad certam partem fructuum sive reddituum vel ad certum servitium, sive ad violarium vel ad feudum.

Et ad maiorem horum firmitatem predicta atendenda et servanda iurari facimus ab Arnaldo Scriba, baiulo Valentie, in animam nostram.

Ad hoc ego, Arnaldus Scriba predictus, de mandato dicti domini regis et in eius presentia, tactis a me sacrosanctis .*III*I^{or}. Evangelii et cruce Domini, iuro in animam ipsius domini regis quod idem dominus rex et sui predicta omnia et singula firma habebunt et observabunt et non contravenient nec aliquem contravenire permitent aliqua ratione.

Insuper etiam nos Iacobus, Dei gratia rex predictus, recognoscimus et contitemur nos habuisse et recepisse a vobis richis hominibus, militibus et infantionibus predictis, ratione predicta, viginti milia solidorum regalium Valentie, de quibus vestri bene paccati sumus nostre voluntati.

Mandamus itaque baiulis, iustitiis, iuratis, alcaldis et universis aliis officiis et subditis nostris, presentibus et futuris, quod predicta omnia et singula firma habeant et observent, et faciant ab omnibus inviolabiliter observari, ut superius continetur, et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua ratione.

Datum Ilerde, .*XIIII*^o. kalendas madii anno Domini .M^o.CC^o.LXX^o. secundo.

Signum (+) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et dominus Montispessullani.

Testes sunt: R(aimundus) de Montecatano, Guillermus Raimundi de Montecatano, Berengarius Arnaldi de Angularia, Bernardus de Malloreone, S(ancius) Martini de Oblitis.

Sig(+)num Simonis de Sancto Felicio, qui mandato domini regis predicti hec scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis.

Sig(+)num Iacobi de Castro Sarraceno, notarii publici Valentie, testis.

Sig(+)num Bernardi Pagani, notarii Valentie, testis.

Sig(+)num Raymundi Maçane, notarii publici Valentie, qui hec scripsit.

Sig(+)num Laurentii Moratoni, auctoritate regia notarii publici, testis.

Sig(+)num Iacobi de Pinu, notarii publici, testis.

Sig(+)num Simonis de Cruce, notarii publici Valentie, qui hec translatum bene et fideliter translatari fecit die et anno in prima linea contentis cum raso in .XVIII^a. linea, ubi dicitur «facimus super predictis».